

Intertraffic etkinliğinden kaç toplu taşımacının haberi var acaba?

GEÇTİĞİMİZ hafta ulaşım sektörü için oldukça hareketli bir hafta oldu... 23-24 Mayıs tarihlerinde, sektörün toplu ulaşım ayağında önemli bir toplantı Ankara' da yapıldı.

TOHOB buluşması, toplantıda kritik kararların alındığı ve seçime 20 gün kala Ankara' da yapılması anlamlı... Hemen bitiminde ise 25-27 Mayıs tarihleri arasında uluslar arası bir fuar etkinliği İstanbul' da yaşandı... **Intertraffic İstanbul** Fuarı ulaşım sektöründe yaşanan son gelişmeleri, trafik ve ulaşım problemlerine getirilen çözümleri ve teknolojinin sektöre katkılarının sergilendiği bir etkinlik oldu...

Özellikle Doğu Avrupa ve Orta doğu firmaları ile kamu kurumlarının yoğun ilgi gösterdiği **bu etkinlik**, toplu taşımacılar için ne ifade ediyor yada ne ifade etmeli sorusunu sormak gerekiyor.

Intertraffic fuarının sadece stand ve sergilerden oluşan bir etkinlik olmadığını söylemek gerekir öncelikle...

Intertraffic süresince ulaşım ile ilgili pek çok konuda panel ve tartışmalar gerçekleşmektedir.

Bu panel ve konuşmalar sektör içinde yer alan önemli firmalar, akademisyenler ve konunun uzmanlarının katılımları ile yapılmaktadır.

Pek çok etkinlikte olduğu gibi bu etkinlikte de her firma ve her uzman kendi görüşlerini belirli bir plan doğrultusunda ortaya koymakta ve kendi politikası yönünde kararlar almamaya çalışmaktadır.

İşte bu kararlar ve politika konusu toplu taşımacılar için çok önemlidir. **Bu kararları oluşturan görüşmelere ve tartışmalara katılmayan toplu taşımacılar kendileri ile ilgili verilen kararlara sadece uymak zorunda kalıyorlar. Bu tip görüşme ve toplantılar karar**

verici olmamakla birlikte bazı stratejik kararların alınmasında çok etkili bir altyapı hazırlamaktadır.

Bu sene düzenlenen **Intertraffic İstanbul** etkinliği de bu konuda oldukça önemli bir pozisyona sahiptir... **Etkinlik süresince düzenlenecek toplantı konuları içinde 26.05.2011 Perşembe günü tamamen Toplu Ulaşım konusuna ayrılmıştır.**

Özellikle akıllı ulaşım sistemleri ve toplu taşıma çözümleri konuları toplantının ana omurgasını oluşturmaktadır. **Çoğunlukla uzman ve akademik kimliklerin yer alacağı toplantılarda sektörün çalışanlarının da bulunması önemli bir ihtiyaç olacaktır.**

Burada görev tüm toplu taşımacılara düşmektedir. **Sizlerle ilgili konuların konuşulup tartışılacağı bu toplantılara mutlaka katılıp görüşlerinizi, sorularınızı ve hatalı olduğunuzu düşündüğünüz noktaları belirtmeniz önemlidir.** Ancak bu şekilde sağlıklı bir toplu ulaşım altyapısı oluşturulacağı görüşüme sanırım sizlerde katılacaksınız.

